
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 71,082 71,082 0

1.기타 교직원보수 69,974 69,974 0

1.교직원대체인건비 69,974 69,974 0

1.정원외기간제교원인건비 64,256 64,256 0

1.기간제교원인건비 64,256 64,256 0  

2.정원외기잔세교원법정부담금 5,718 5,718 0

1.기간제교원법정부담

금
5,718 5,718 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,108 1,108 0

1.교직원연수 1,108 1,108 0

1.교직원 연수 1,108 1,108 0

1.일반수용비 1,108 1,108 0  

2.학생복지/교육격차 해소 243,299 230,791 12,508

1.급식 관리 105,117 92,569 12,548

1.학교급식운영 105,117 92,569 12,548

1.급식식품비 80,481 71,331 9,150

1.급식용식재료비 80,481 71,331 9,150(성립전)식품비(학생)  9,150,000원×1식 9,150,000

2.급식운영비 17,033 12,415 4,618

1.일반수용비 4,137 3,102 1,035
(성립전)식생활관소모품 및 사무용품구입

비  909,000원×1식
909,000

(성립전)음식물 쓰레기칩구입비  126,000

원×1식
126,000

2.연료비 5,500 4,500 1,000(성립전)조리실가스비  1,000,000원×1식 1,000,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 800 400 400
(성립전)영양사, 조리원 피복비  400,000

원×1회
400,000

5.비품구입비 6,576 4,393 2,183
급식 시설 및 기구확충비  2,183,000원×1

식=
2,183,000

3.우유대금 7,242 8,514 -1,272

1.우유대금 7,242 8,514 -1,272급식용 우유대금  -1,272,000원×1식= -1,272,000

4.급식종사자 대체인력 인건비 143 91 52

1.기간제직원인건비 104 52 52(성립전)대체인력 인건비  52,000원×1식= 52,000

2.기간제직원법정부담

금
39 39 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.급식종사자 인건비 218 218 0

1.무기계약직원인건비 218 218 0  

2.보건 관리 8,153 8,153 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,442 4,442 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.보건실일반운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 60 60 0  

4.학생건강검사 1,382 1,382 0

1.학생복지비 1,382 1,382 0  

5.흡연예방및금연실천학교 운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비(국고)1,000 1,000 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 780 780 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.학교환경위생관리 3,711 3,711 0

1.먹는물관리 3,161 3,161 0

1.일반수용비 3,161 3,161 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 92,979 92,979 0
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1.급식비지원 74,781 74,781 0

1.급식지원금 74,781 74,781 0

1.학생지원금 74,781 74,781 0  

2.방과후학교활동비지원 13,900 13,900 0

1.방과후학교운영지원 13,900 13,900 0

1.학생지원금 13,900 13,900 0  

3.교복구입비지원 4,298 4,298 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원 4,298 4,298 0

1.학생지원금 4,298 4,298 0  

4.학생복지 37,050 37,090 -40

1.학생복지운영 37,050 37,090 -40

1.학생교과서구입 13,908 13,908 0

1.학생복지비 13,908 13,908 0  

2.졸업앨범 제작 1,560 1,600 -40

1.학생복지비 1,560 1,600 -40졸업앨범비  -40,000원×1식= -40,000

3.학교주관교복구매 12,577 12,577 0

1.학생복지비 12,577 12,577 0  

4.통학차량운영비 9,005 9,005 0

1.일반수용비 4,946 5,004 -58통학차량검사 및 수리비  -58,000원×1식= -58,000

2.연료비 3,214 3,214 0  

3.기타공공요금 845 787 58
자동차보험료 및 환경개선부담금  58,000

원×1식=
58,000

3.기본적 교육활동 144,039 139,484 4,555

1.교과 활동 102,746 97,746 5,000

1.교과활동지원 64,860 64,860 0

1.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,100 3,100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.교과교실제운영비 54,760 54,760 0
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1.기간제교원인건비 39,136 39,136 0  

2.기간제직원인건비 2,042 2,042 0  

3.일반수용비 1,390 1,390 0  

4.운영수당 0 0 0  

5.교육운영비 7,851 7,851 0  

6.기간제교원법정부담

금
3,582 3,582 0  

7.목적사업업무추진비 759 759 0  

3.순회교사 운영 6,700 6,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 4,900 4,900 0  

2.국어교과활동 360 360 0

1.국어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.사회교과활동 55 55 0

1.사회교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.윤리교과운영 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0  

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수학 학습환경 구축 지원학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 12,970 7,970 5,000

1.과학교과운영 11,470 6,470 5,000

1.교육운영비 6,470 6,470 0  

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)밀폐형시약장구입비  5,000,000원

×1대×1교=
5,000,000

2.기술,가정교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.체육교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.예술교과활동 7,135 7,135 0

1.미술교과운영 4,435 4,435 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 2,235 2,235 0  

2.음악교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0교재교구 구입비  30,000원×1식= 30,000

악기수선 및 피아노 조율비  10,000원×1

식=
10,000

음악 학습자료 구입비  -40,000원×1식= -40,000

2.비품구입비 700 700 0  

8.외국어교과활동 2,250 2,250 0

1.영어교과운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 2,250 2,250 0  

9.특수교육교과활동 10,716 10,716 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0교육용품구입비  4,000원×1식= 4,000

개별화교육지원운영 간식구입비  -4,000원

×1식=
-4,000

2.특수교육지도사인건비 35 35 0

1.무기계약직원인건비 35 35 0  

3.특수교육대상자 치료 지원비 6,970 6,970 0

1.학생복지비 6,970 6,970 0  

4.특수교육대상자  통학 지원비 611 611 0
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1.학생복지비 611 611 0  

2.창의적 체험활동 41,293 41,738 -445

1.자율활동 4,137 4,137 0

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.통일대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.학급교육활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학생체육대회 977 977 0

1.교육운영비 977 977 0  

6.생활체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.미술대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 7,300 7,300 0

1.현장체험학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.수련활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.동아리활동 15,455 15,900 -445

1.선도부운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학생동아리 3,055 3,500 -445

1.학생복지비 3,055 3,500 -445
학생동아리활동비(교무부)  -445,000원×1

식=
-445,000

3.주중학교스포츠클럽 강사 인건비 5,640 5,640 0
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1.기간제직원인건비 5,640 5,640 0  

4.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.토요스포츠강사 인건비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

6.우수학교 스포츠클럽 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학교스포츠클럽 활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.교내외봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 14,301 14,301 0

1.진로체험활동비 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0운영비  15,000원×1식= 15,000

1학년 자유학기제 진로체험 차량임차  

-15,000원×1식=
-15,000

2.진로직업체험 보조금 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0진로 체험비  18,000원×1식= 18,000

운영비  -18,000원×1식= -18,000

3.목공체험교실운영 9,911 9,911 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 6,611 6,611 0  

4.선택적 교육활동 85,302 79,834 5,468

1.방과후학교 운영 14,300 14,300 0

1.방과후학교운영 14,300 14,300 0

1.방과후학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교운영비(교육청) 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,400 5,320 80내부강사료(교통비포함)  80,000원×1식= 80,000

2.교육운영비 500 580 -80방과후학교운영비  -80,000원×1식= -80,000

3.방과후학교운영비(군청) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.독서활동 6,842 6,935 -93

1.독서활동운영 6,842 6,935 -93

1.도서구입비 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.독서활성화지원 842 935 -93

1.교육운영비 842 935 -93
도서실 운영상품 구입비  -100,000원×1식

=
-100,000

대회출전비  6,000원×1식= 6,000

도서실 소모품 구입비  1,000원×1식= 1,000

2.비품구입비 0 0 0  

3.교기육성 64,160 58,599 5,561

1.[국고]교기운영 64,160 58,599 5,561

1.정구부 운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

2.학교운동부지도자 인건비 35,960 35,299 661

1.기간제교원인건비 1,030 1,030 0  

2.기간제직원인건비 32,032 31,772 260기본급  260,000원×1식= 260,000

3.기간제직원법정부담

금
2,898 2,497 401건강요양보험료  -1,000원×1식= -1,000

(성립전)건강요양보험료  216,000원×1식

×1명=
216,000

(성립전)국민연금보험료  301,800원×1식

×1명=
302,000

(성립전)고용보험료  115,000원×1식×1명

=
115,000

(성립전)산재보험료  28,000원×1식= 28,000

법정부담금(이월금)  -259,000원×1식= -259,000
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3.육성종목 운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.제 46회 전국소년체육대회 훈련비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.[국고](국고)제46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0차량 렌트비  281,000원×1식= 281,000

훈련비  -281,000원×1식= -281,000

6.체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.제47회 전국소년체육대회 대비 훈련비7,400 2,500 4,900

1.교육운영비 7,400 2,500 4,900(성립전)간식비  3,000×209회 627,000

(성립전)중식비  7,000×269식 1,883,000

(성립전)특식비  25,000×32식 800,000

특식비  -26,000원×1식= -26,000

(성립전)용품비  530,000×3회 1,590,000

용품비  26,000원×1식= 26,000

5.교육활동 지원 65,144 64,697 447

1.교무업무 운영 6,274 5,829 445

1.교무학사운영 6,274 5,829 445

1.교육과정 평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.연구부 운영 2,609 2,609 0

1.교육운영비 2,609 2,609 0  

3.교무학사 운영 1,731 1,920 -189

1.교육운영비 1,731 1,920 -189
각종상장용지 및 케이스구입비  -90,000원

×1식=
-90,000

각종행사현수막제작비  -99,000원×1식= -99,000

4.입학식 행사운영 834 200 634

1.교육운영비 834 200 634졸업식운영비  634,000원×1식= 634,000
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5.청소용품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 2,862 2,860 2

1.학생생활상담지도 2,002 2,000 2

1.Wee클래스 운영비 2,002 2,000 2

1.운영수당 632 600 32집단상담 강사비  32,000원×1식= 32,000

2.교육운영비 1,370 1,400 -30개인상담 간식비  2,000원×1식= 2,000

집단상담 간식비  -32,000원×1식= -32,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학생안전교육 460 460 0

1.학생안전교육 460 460 0

1.운영수당 79 79 0  

2.교육운영비 381 381 0  

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.교육과정운영 및 교수학습자료 구입1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.다양한 창의적 체험활동 운영 3,118 3,118 0

1.교육운영비 3,118 3,118 0  

3.교원전문성 신장연수 및 교사학습공동체 운영4,520 4,600 -80

1.교직원복지비 3,020 3,100 -80교사학습동아리 운영비  -80,000원×1식= -80,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.기초학력 증진 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.학생복지 14,972 14,972 0

1.교육운영비 14,972 14,972 0  
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6.학교와 지역사회 연계 프로그램 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학부모 학교 참여 5,080 5,000 80

1.운영수당 5,080 5,000 80
학부모동아리 강사운영비(2개부서)  

80,000원×1식=
80,000

8.지원인력 운용 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

9.사업운영 지원 1,760 1,760 0

1.목적사업업무추진비 1,760 1,760 0  

10.자유학기제 운영비(목적) 17,000 17,000 0

1.운영수당 5,460 5,920 -460
자유학기활동 강사료(교통비 포함)  

-460,000원×1식=
-460,000

2.교육운영비 10,669 10,209 460
자유학기활동 운영자료 구입비  500,000원

×1식=
500,000

진로발표 운영비(간식비 포함)  -40,000원

×1식=
-40,000

3.목적사업업무추진비 871 871 0  

4.학습지원실 운영 7,008 7,008 0

1.방송실운영 990 990 0

1.방송실운영 990 990 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 6,018 6,018 0

1.학교정보화지원 6,018 6,018 0

1.일반수용비 2,336 2,336 0컴퓨터관련기자재수선비  -26,000원×1식= -26,000

정보화소모품 구입비  26,000원×1식= 26,000

2.비품구입비 3,682 3,682 0  

6.학교 일반운영 129,175 129,101 74

1.학교기관 운영 32,508 32,508 0

1.부서기본운영 32,508 32,508 0

1.교장실 운영 6,520 6,520 0

1.일반업무추진비 3,520 3,520 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실 운영 14,672 14,672 0

1.여비 14,672 14,672 0  

3.일반행정사무관리 11,316 11,316 0

1.일반수용비 6,527 6,620 -93사무용품구입비  57,000원×1식= 57,000

등사용품구입비  -37,000원×1식= -37,000

사무용기기수선비  -17,000원×1식= -17,000

법전 등 기타업무용도서 구입비  -60,000

원×1식=
-60,000

신문구독료  -36,000원×1식= -36,000

2.기타공공요금 804 711 93각종수수료  93,000원×1식= 93,000

3.비품구입비 3,985 3,985 0  

2.시설 장비 유지 95,113 95,039 74

1.학교시설장비유지 95,113 95,039 74

1.공공요금및제세공과금 29,606 29,532 74

1.전기요금 19,774 19,700 74전기요금  74,000원×1식= 74,000

2.상하수도료 1,520 1,520 0  

3.기타공공요금 8,312 8,312 0  

2.시설관리용역료 38,063 38,063 0

1.일반수용비 38,063 38,063 0  

3.시설일반관리비 24,013 24,013 0

1.일반수용비 15,073 15,073 0시설관리소모품  147,000원×1식= 147,000

소방안전관리자회비,승강기교육비  

108,000원×1식=
108,000

시설소규모수선비  -230,000원×1식= -230,000

행정 및 교육물품 구입비(소모품)  

-25,000원×1식
-25,000

2.비품구입비 8,940 8,940 0  

4.연료비 527 527 0

1.연료비 527 527 0  

5.당직관리 2,904 2,904 0
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1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 1,554 1,554 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 754 754 0

1.학부모회 운영비 754 754 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 254 254 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 21,200 21,200 0

1.시설확충 및 개선 21,200 21,200 0

1.시설확충및개선 21,200 21,200 0

1.특별교육재정수요 지원금 19,200 19,200 0

1.시설비 9,700 9,700 0  

2.비품구입비 9,500 9,500 0  

2.학교 재난취약시설 안전환경개선 지원금2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 759,241736,189 23,052
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